
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«16» октября 2023 года № 302-осн

Об организации профессионального обучения 
обучающихся 8 -11-х классов общеобразовательных 
организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, по 
профессиям рабочих, должностям служащих, в 2023 
году

В соответствии с приказами министерства образования Тульской области 
от 20.03.2023 № 522 «Об организации профессионального обучения Цо 
профессиям рабочих, должностям служащих обучающихся 8 -11-х класс 
общеобразовательных организаций Тульской области в 2023 году»,
06.10.2023 № 1902 «О внесении изменений в приказ министерства образован 
Тульской области от 20.03.2023 № 522 «Об организации профессионального 
обучения по профессиям рабочих, должностям служащих обучающихся 8-11 
классов общеобразовательных организаций Тульской области в 2023 году», 
целях создания условий для устойчивого положительного самоопределен 
подростков в профессиональной деятельности, получения первой професс: 
одновременно с основным общим и средним общим образованием

Ов
эт
:̂ я

гх
в

мя
[И

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы, участников реализации 
программ профессионального обучения по профессиям рабочих, должностям 
служащих в 2023 году (далее -  Проект) (приложение № 1).
2. Руководителям подведомственных общеобразовательных организаций, 
участникам Проекта:
1.1. Внести в воспитательную программу образовательной организации 
(раздел «Профориентация») информацию о реализации программ 
профессионального обучения, срок до 18.10.2023;
1.2. Назначить приказом по образовательному учреждению ответственного! за 
реализацию программ профессионального обучения и взаимодействие с 
учреждениями среднего профессионального образования в рамках Проекта, 
срок - до 18.10.2023;
1.3. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий, проводим)Ых 
в рамках реализации Проекта с использованием официальных интер] [ет 
ресурсов образовательной организации, срок - постоянно;
1.4. Организовать взаимодействие с учреждениями среднего 
профессионального образования - участниками Проекта по согласованию 
календарных графиков, расписания занятий и формата обучения, срок - до 
18.10.2023;



и

и

с

1.5. Обеспечить прохождение обучающимися 8 -11-х классов - участникам 
Проекта профессионального обучения с присвоением рабочей профессии ш 
должности служащего, соответствующего разряда или класса по завершена 
обучения;
1.6. Осуществить контроль участия обучающихся общеобразовательно 
организации в Проекте в соответствии с наименованием программ^ 
профессионального обучения и количеством участников в соответствии 
приложением № 1;
1.7. Предоставить отчет по итогам реализации программ профессионально^ 
обучения в муниципальное казённое учреждение «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников город 
Тулы» по адресу электронной почты: Cnppm rpp@tularegion.org в срок ц
27.12.2023 по форме (приложение № 2).
3. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий 
направленных на реализацию Проекта.
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы 
(и.о. директора Е.В. Белевцева):
4.1. Обеспечить организационно - методическое и информационна 
сопровождение проведения мероприятий, направленных на реализацию 
Проекта, в соответствии с требованиями законодательства Российско 
Федерации;
4.2. Подготовить и предоставить в управление образования администрации 
города Тулы аналитическую справку о реализации программ 
профессионального обучения в 2023-2024 учебном году в срок до 02.06.2024.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдейа 
развития образования управления образования администрации города Ту; 
Е.Н. Пряхину.

I,

»

Заместитель начальника управления
образования администрации города Тулы Ю.И. Юди^

и

ы

mailto:rpp@tularegion.org


Приложение №  1 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы

Список участников проекта по профессиональному обучению обучающихся 8 -  11-х классов 
профессиям рабочих и должностям служащих на базе государственных учреждений среднего 

профессионального образования

№
п/п

Наименование 
ГПОУ ТО

Адрес
центра

обучения

Наименовани 
е профессии

Наименование
программы

профессионального
обучения

Информация от образовательной 
организации

Наименование 
образовательно 
й организации

Плани
руемо

е
количе

ство
обуча
ющих

ся

Ф.И.О. 
ответственного 
лица, сотовый 

телефон

1.

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Техникум 

железнодорожного транспорта 
им. Б.Ф. Сафонова» 

(Ермаков Сергей Владимирович 
sergey.ermakov@ tularegion.org 

Тел. 8(4872) 55-46-94)

300034, г. 
Тула, ул. 
Демонстр 

ации, д. 
52

15406 
Обходчик 

пути и 
искусственны 
х сооружений

Основы 
обслуживания 

железных дорог

МБОУ ЦО № 
32 25

Тимофеева Елена 
Николаевна

МБОУ ЦО № 8 25
Бирюкова
Светлана

Геннадьевна

МБОУ ЦО № 5 15 Илюхина Вера 
Викторовна

2. Г осударственное 
профессиональное

300041, г. 
Тула, ул.

14618
Монтажник

М онтажник
радиоэлектронной

МБОУ ЦО № 
20 10

Кочина Елена 
Алексеевна

mailto:sergey.ermakov@tularegion.org


образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

государственный 
машиностроительный колледж 

имени Никиты Демидова»/ 
Центр опережающей 

профессиональной подготовки 
Тульской области 

(Коршунова Наталья Алексеевна 
info@copp71.ru 

Тел. 8 4872-77-00-81 (доб.404, 
311)

Металлис 
тов, д .2 а

радиоэлектро 
иной 

аппаратуры и 
приборов

аппаратуры и 
приборов МБОУ ЦО № 

23
15 Веденеева Юлия 

Ю рьевна

300004, г. 
Тула, ул. 
Веневско 
е шоссе,

д.з

16045 
Оператор 
станков с 

программным 
управлением

Разработка 
управляющих 
программ для 

станков с 
программным 

управлением (ПУ)

М БОУ ЦО №
33

25 Азаркина Ирина 
Вячеславовна

3.

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

педагогический колледж» 
(Морозова Елена 
Константиновна 

spo.tpk 1 @tularegion.ru 
alena.usacheva.2018@bk.ru 

Тел. 8(4872)31-21-47)

300001, г. 
Тула, ул. 
Староник 

итская, 
д. 38-6

20434
Вожатый

Вожатый - профессия 
лидера

МБОУ ЦО № 
25 12

Дугина Любовь 
Михайловна

М БОУ «ЦО- 
гимназия № 

11»
7 Ж амкова Елена 

Ивановна

МБОУ ЦО № 9 8
Круглова

Екатерина
Валерьевна

М БОУ «Центр 
образования №

3»
10

Барменков
Владислав

Васильевич

4.

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 
колледж профессиональных 

технологий и сервиса» (Ершова 
Вера Борисовна,

300005, г. 
Тула, ул. 
Чмутова,

Д .1-В

12901
Кондитер

Домашняя
лаборатория

кондитер
МБОУ ЦО №  4 25

Селезнева
Светлана

Михайловна

16399
Официант Ресторанный сервис

МБОУ ЦО № 
59 «Личность» 20

Антошина Анна 
Сергеевна

МБОУ ЦО № 5 Кузовлева

mailto:info@copp71.ru
mailto:alena.usacheva.2018@bk.ru


spo.tkptis@tularegion.ru 43 Татьяна Юрьевна
res-center@yandex. ru 

Тел. 8 (4872) 22-22-28)
16437

Парикмахер
Базовый курс 
парикмахера

МБОУ ЦО № 
44 24 Минаева Марина 

Николаевна

300027, г. 
Тула, ул.

МБОУ ЦО № 
18 15

Никитина Елена 
Александровна

16399 Ресторанный сервис

МБОУ ЦО № 
42 10

Зимакова Кира 
Сергеевна

М еталлур 
гов, 70 
к о р п .2

Официант МБОУ ЦО № 
21 25

Винокурова
Татьяна

Прокопьевна
МБОУ ЦО №

38
25

Мишина Олеся 
Викторовна

16437
Парикмахер

Основы
парикмахерского

дела

МБОУ «ЦО №
26»

25
Жердева Любовь 

Викторовна

5.

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

колледж строительства и
300012, г. 
Тула, ул. 
Рязанская 

, Д-40

16199 
Оператор 

электронно- 
вычислительн 

ых и 
вычислительн 

ых машин

Назначение, 
устройство и 

функционирование 
электронно- 

вычислительных 
машин

МБОУ ЦО № 
16 25

Самойлова
Оксана

Николаевна

отраслевых технологий» 
(Пеняшкин Денис Анатольевич, 

spo.ksot.tula@tularegion.ru 
denis.penyashkin@ tularegion.org 

Тел. 8 (4872) 24-07-73)

14621 
Монтажник 
санитарно­

технических 
систем и 

оборудования

Основы монтажа 
системы 

водоснабжения
МБОУ ЦО № 6 20

Лепихова
Валентина

Александровна

15220
Облицовщик-

плиточник

Основы 
облицовочных работ

МБОУ ЦО № 5
12 Илюхина Вера 

Викторовна,

mailto:spo.tkptis@tularegion.ru
mailto:spo.ksot.tula@tularegion.ru
mailto:denis.penyashkin@tularegion.org


г. Тула, 
проспект 
Ленина, 

Д. 43

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности 

населения 
(цифровой 

куратор)

Основы цифровой 
грамотности

МБОУ ЦО № 
58 «Поколение 

будущего»
25

Ш уртухина Елена 
Александровна

6.

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

сельскохозяйственный колледж 
имени И.С. Ефанова» 

(Ефимкина Светлана Сергеевна, 
spo.shk@tularegion.ru 

sveta.efimkina@ yandex.ru

Тел. 8(4872) 37-07-93)

300045, 
г. Тула, 

ул.
Оборонна 

я, д.93, 
корп.1

13450
Рабочий
зеленого

хозяйства

Сити-фермер

МБОУ ЦО № 
56 25

Ш еборонина
Татьяна

Михайловна
МБОУ ЦО № 

48 25
Быстрова Лариса 

Борисовна

17798 
Растил ыцик 

грибницы
Грибная ферма

МБОУ «ЦО- 
гимназия №1» 24

Муравская
Лариса

Александровна

МБОУ ЦО № 
13 15

Пархоменко 
Татьяна Петровна

МБОУ ЦО № 
19

10
Самонина
Валентина

Алексеевна
18103

Садовник
Ландшафтный

дизайнер
МБОУ -  лицей 

№ 2 25
Землевская Ирина 

Евгеньевна

18103
Садовник

Сад моей мечты
МБОУ ЦО № 7 25

Сиваев Павел 
Алексеевич

МБОУ ЦО № 
45 25

Бузанова Ольга 
Васильевна

14986 
Наладчик 

сельскохозяйс 
твенных 
машин и

Юный механик
МБОУ ЦО №

39
25

Бурцева Ирина 
Вячеславовна

mailto:spo.shk@tularegion.ru
mailto:sveta.efimkina@yandex.ru


тракторов

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 300041, г. 

Тула, ул. 
Ф.

Энгельса,
Д-89

16199
Оператор

МБОУ 
«Гуманитарно­
математически 

й лицей»

25
Орудина
Вероника
Юрьевна

7. технико-экономический колледж 
имени А.Г. Рогова» 

(Ершова Светлана Алексеевна 
spo.tektula@tularegion.ru 

Тел. 7 (4872) 31-22-29 
89038434468)

электронно- 
вычислительн 

ых и 
вычислительн 

ых машин

Цифровой
пользователь

М АОУ «Лицей 
№ 1» 22

Трушляков
Кирилл

Владимирович

МБОУ ЦО № 
10 27

Тишина Наталия 
Викторовна

19460
Фотограф

Основы цифровой 
фотографии МБОУ ЦО № 2 25

Перахина Ирина 
Николаевна

Г осударственное 
профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

техникум социальных 
технологий»

(Клыгина Ольга Викторовна, 
gpou.TulTehnSocTeh@tularegion. 

ru
Тел. 7 (4872) 47-51-78)

МБОУ «ЦО № 
40» 25

Лебедушкина 
Ольга Юрьевна

8.

300002, г. 
Тула, ул. 

Демидове 
кая д.47

16199 
Оператор 

электронно- 
вычислительн 

ых и

Ввод и обработка 
цифровой 

информации

МБОУ ЦО № 
31 25

Куликова 
Анастасия 

Владиславовна, 
Сергеева Марина 

Николаевна
МБОУ ЦО № 

10 25
Тишина Наталия 

Викторовна

вычислительн 
ых машин МБОУ ЦО № 7 25 Сиваев Павел 

Алексеевич

МБОУ ЦО № 7 25 Сиваев Павел 
Алексеевич

mailto:spo.tektula@tularegion.ru


Приложение № 2 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы

Отчет о реализации программ профессионального обучения

№ п/п Наименование
образовательной

организации

Наименование
специальности

Количество 
обучающихся - 

участников Проекта в 
соответствии с квотой, 

класс

Количество обучающихся, 
окончивших обучение и 

успешно прошедших 
квалификационный экзамен


